
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 폐기물매립시설주민지원기금

① 기금설치 개요

폐기물 처리시설 설치촉진 및 주변지역 지원 등에 관한 법률 제21조, 원주시 폐기물처리시설 설치촉진 및 주변지역지원 등에 관한

조례 제4조

(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 광역매립시설 주변영향지역 주민의 소득향상 및 복리증진 도모사업 지원

(3) 설치년도 : 1996년

② 기금운용의 기본방향

생활폐기물 매립시설로 인한 주변영향지역 주민의 소득향상 및 복리증진에 기여(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2021년도 기금사업 개요 : 장학금 및 학자금 지원, 주민지원사업 보조, 주민지원협의체 운영 등

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2020년도 말

조성액 ⓐ

2021년도 조성계획 2021년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

1,410,838 689,177 672,721 16,456 1,427,294



2021년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

1,427,294 0 0 1,427,294

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

매립장 반입수수료의 10/100, 주민지원기금 출연금, 예금 이자수입(2) 재원조성 :

매립장 주변영향지역 3개 읍면 9개리 주민(문막읍 동화2리, 3리 / 흥업면 사제1리, 2리, 3리, 4리, 대안1리 / 지정면 보통리,

간현4리)
(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 매립장 주변영향지역(직, 간접 영향권) 내 가구



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 폐기물매립시설주민지원기금

합 계 2,100,015 1,687,691 412,324 합 계 2,100,015 1,687,691 412,324

전 입 금 674,905 625,380 49,525 비 융 자 성 사 업 비 672,721 380,305 292,416

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 1,410,838 1,046,623 364,215 예 치 금 1,427,294 1,307,386 119,908

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 14,272 15,688 △1,416 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 폐기물매립시설주민지원기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 14,272 15,688 △1,416

210 경상적세외수입 14,272 15,688 △1,416

216 이자수입 14,272 15,688 △1,416

216-01 공공예금이자수입 14,272 15,688 △1,416

○공공예금 이자수입 14,272,000원*1식 = 14,272

700 보전수입등및내부거래 2,085,743 1,672,003 413,740

710 보전수입등 1,410,838 1,046,623 364,215

714 예치금회수 1,410,838 1,046,623 364,215

714-01 예치금회수 1,410,838 1,046,623 364,215

○예치금회수 1,410,838,000원*1식 = 1,410,838

720 내부거래 674,905 625,380 49,525

721 전입금 674,905 625,380 49,525

721-03 기타회계전입금 674,905 625,380 49,525

○폐기물반입수수료 674,905,000원*1식 = 674,905

수 입 합 계 2,100,015 1,687,691 412,324



(단위:천원)

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 폐기물매립시설주민지원기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

생활자원과 2,100,015 1,687,691 412,324

폐기물 2,100,015 1,687,691 412,324

폐기물 처리 관리 672,721 380,305 292,416

매립장 주변영향지역 지원(폐기물매립시설주민지원기금) 672,721 380,305 292,416

정주생활여건 조성 672,721 380,305 292,416

201 일반운영비 106,121 85,505 20,616

106,121 85,505106,121 20,61601 사무관리비

105,001○1 일반수용비

105,001▷주민지원협의체 운영비 2,100,015,000원*5/100 =

1,120○3 운영수당

1,120▷기금 심의위원회 참석수당 70,000원*4인*4회 =

301 일반보전금 212,000 212,000 0

100,000 100,000100,000 002 장학금및학자금

100,000○장학금 및 학자금 1,000,000원*50인*2회 =

112,000 112,000112,000 009 행사실비지원금

112,000
○국내 선진시설견학 주민지원사업

112,000,000원*1식 =

307 민간이전 84,600 82,800 1,800

84,600 82,80084,600 1,80002 민간경상사업보조



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

84,600○마을회관 중식비 보조 7,050,000원*12월 =

402 민간자본이전 270,000 0 270,000

270,000 0270,000 270,00001 민간자본사업보조(자체재원)

270,000○주변영향지역 주민지원사업 30,000,000원*9개리 =

재무활동(생활자원과) 1,427,294 1,307,386 119,908

보전지출(폐기물매립시설주민지원기금) 1,427,294 1,307,386 119,908

보전지출 1,427,294 1,307,386 119,908

602 예치금 1,427,294 1,307,386 119,908

1,427,294 1,307,3861,427,294 119,90801 일반예치금

1,427,294○예치금 1,427,294,000원*1식 =

지 출 합 계 2,100,015 1,687,691 412,324



회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 폐기물매립시설주민지원기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2015년 까지 12,881,959 12,001,230 0 0 0 0 860,729 20,000 12,785,606 12,704,419 0 56,724 0 0 24,463 96,353

2016년도 452,165 449,562 0 0 0 0 2,572 31 242,789 242,789 0 0 0 0 0 209,376

2017년도 583,202 579,123 0 0 0 0 4,079 0 433,229 433,229 0 0 0 0 0 149,973

2018년도 626,506 610,145 0 0 0 0 7,191 9,170 259,271 259,271 0 0 0 0 0 367,235

2019년도 577,366 563,522 0 0 0 0 13,813 31 273,860 273,860 0 0 0 0 0 303,506

2020년도 670,145 655,997 0 0 0 0 14,105 43 385,750 385,750 0 0 0 0 0 284,395

2021년도 689,177 674,905 0 0 0 0 14,272 0 672,721 672,721 0 0 0 0 0 16,456

계 16,480,520 15,534,484 0 0 0 0 916,761 29,275 15,053,226 14,972,039 0 56,724 0 0 24,463 1,427,294



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2019년도말현재액 2020년도말현재액ⓐ 2021년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 폐기물매립시설주민지원기금

(단위:천원)

합계 1,126,443 1,381,476 1,427,294 45,818

예치금 소계 1,126,443 1,381,476 1,427,294 45,818

신한은행 1,126,443 1,381,476 1,427,294 45,818


